1

2021 级新生入学须知

亲爱的新同学：

欢迎你到贵州交通职业技术学院办学点学习！

在新的学习生活开始之前，为让新同学顺利报到，现将入学的有关事项告之，请按须知准备好入

学资料，并按时报到。

一、报到时间及地点

1、报到时间：2021年 9月 7日-8日。

2、报到地点：贵州交通职业技术学院办学点（贵州省贵阳市清镇职教城乡愁校区云站路 25

号）。

二、报到所需资料

1、专升本学生：持本人前置学历、身份证、录取通知书入学报到。

2、请新生和家长认真阅读《安全责任告知书》并按要求签字，写清楚家庭详细地址、联系电话，

办理入学手续时必须交给班主任。

3、床上用品、个人生活用品自行准备，也可到校自行购买。

三、新生到校报到后扫码注册，具体操作方法详见《今日校园 APP使用指南》。

四、凡被我院录取的新生，如有特殊原因不能按时报到，必须提前办理请假手续，未按时报到且

未办理请假手续的视为放弃入学资格。按国家教育部学籍管理条例有关规定，学院将在报到时间之后

两周内将放弃入学资格的学生信息上报主管部门，其学籍将被注销，由此造成的一切责任和后果由学

生本人承担。

五、学院在新生入学后三个月内按国家招生规定对新生入学资格、个人信息进行核查，核查合格

后才能取得正式学籍；核查不合格的新生，学院根据具体情况予以处理直至取消入学资格。凡属弄虚

作假、徇私舞弊取得学籍者，一经查实，学院取消其学籍，情节恶劣的，交由有关部门追究其责任。

六、新生应凭录取通知书和高考准考证到原毕业学校办理学生档案转移手续，入校时交班主任老

师。（档案必须保持密封状态，不能私自打开！）

七、党、团组织关系（志愿书、党[团]员证、组织介绍信）由原组织迁入贵州交通职业技术学院，

报到时移交学院党团组织。

八、下载并注册国家反诈中心 APP（免费）

新生入校前，通过手机应用商店搜索下载并注册“国家反诈中心” APP，开启预警功能。为防止

新生被网络诈骗，报到时，学院职能部门将对新生 APP安装注册情况进行核查。

九、学费收费情况（由本科院校收取）

2

1、贵州师范大学学费：详见录取通知书中贵州师范大学印制资料。

2、贵州理工学院学费：缴费标准及具体缴费方式见《贵州理工学院 2021级新生缴费指南》。

十、其它收费项目及标准（由贵州交通职业技术学院办学点收取）

1、学院学生校服

品名 数量 收费标准（元/人） 收费单位 说明

短大衣 一件

春秋装 一套

夏装长裤（男）

夏装短裙（女）
一件

短袖衬衣 一件

领带 一条

皮带 一条

手套 一双

405

（政府招标价格）
学院财务处

1、学院对学生实行半军

事化管理，要求学生统

一着装；

2、学院学生校服是学院

通过社会招投标进行采

购。

2、书费

标准（元/年.人） 收费单位 说明

500 学院财务处 按学年预缴，毕业后按实际领用书款结算。

3、住宿费

标准（元/年.人） 收费单位 说明

1000-1200 学院财务处
六人间 1000元/年.人，四人间 1200元/年.人。有独立卫生

间。

另：总务处协调：体检费：55元/人（学生进校后，由体检医院收取）。

其它收费项目缴费方式：

（一）新生报到时为避免排队，不进行现场收费。

贵州交通职业技术学院办学点财务处收取的专升本学生杂费在 2100元左右。根据学生实际安排

的住宿情况不同有所区别。

学生缴费方式可通过以下方式进行：

1、批量扣款

学生于 9月 12日前将所需缴纳的学费足额存入学院为新生代办的银行卡里（新生到校后现场在

银行服务点领取），学校将通过发卡银行统一扣收。

2、建设银行微信缴费（该方式需持有建行卡）

（1）登陆微信，关注“中国建设银行”微信公众号，微信号：CCB_elutong；

3

（2）进入公众号；

（3）点击屏幕最下方“悦生活”栏目中的“生活缴费”栏目；

（4）点击“立即缴费”；

（5）点击“教育服务”栏目；

（6）点击“学杂费”栏目；

（7）选择“缴费地区：贵州 贵阳市”，“ 缴费单位：贵州交通职业学院学费”；

（8）输入学生本人学号（录取通知书上印制的交费号即准考证号）、选择缴费年度“2021”后

点击下一步；

（9）核对本人信息，如一致则填写支付账号信息进行支付。

3、建设银行手机银行缴费（该方式需持有建行卡）

（1）下载建设银行手机客户端（首次使用需开通手机银行业务）；

（2）登陆建设银行手机客户端；

（3）点击屏幕最下方的“悦生活”栏目；

（4）点击“悦生活”栏目中的“行政教育”栏目；

（5）点击“学杂费”栏目；

（6）选择“缴费地区：贵州贵阳，缴费单位：贵州交通职业学院学费”；

（7）输入学生本人学号、选择缴费年度后点击下一步；

（8）核对本人信息，如一致则进行手机银行支付或账号支付。

4、建设银行网银缴费（该方式需持有建行卡）

（1）建行网上银行缴费（该方式须持有建行卡）；

（2）登录建行个人网银；

（3）点击“缴费支付”进入缴费页面；

（4）选取“单笔缴费”业务；

（5）点选“学杂费”；

（6）所属地区选“贵州省贵阳市”，收费单位选“贵州交通职业学院学费”（实际为全部应交

费总额）；

（7）输入学生学号、缴费年度（如“2021”）即可进行缴费操作，注意核对本人信息是否一致；

（8）网银缴费成功后将弹出“缴费成功”页面。

5、建设银行柜台代收学费缴费（该方式持现金、建行卡均可）

新生可到贵州省省内任意建设银行网点柜台缴纳学费，也可通过建行网银、建行手机银行缴费功

能完成我院学杂费缴纳，银行柜台缴费流程如下：

4

（1）新生持高考准考证号至贵州省省内建设银行个金柜台（交水电费的柜台）；

（2）告知银行工作人员，缴纳贵州交通职业技术学院 2021年度学杂费；

（3）填写“中国建设银行特殊业务申请书”；

（4）银行收费；

（5）取得银行回单（请务必保存好银行回单）；

（6）完成缴费。

6、工商银行电子网上缴费

（1）登录工行网址：http://fee.icbc.com.cn进入工商银行缴费大厅——点击“学杂费”——

搜索进入“贵州交通职业技术学院”——点击“立即缴费”——输入学生的身份证号——核对信息

无误——点击确认。（此方式需开通工商银行网银功能）

（2）进入手机“中国工商银行”APP主页面，点击 E缴费——点击“学杂费”——搜索进入“贵

州交通职业技术学院”——输入学生的身份证号——核对信息无误——点击确认。（此方式需开通工

商银行手机银行，并下载“中国工商银行”APP进行注册）

（3）登录工商银行个人网银进入工行缴费大厅——搜索进入“贵州交通职业技术学院”——点

击“立即缴费”——输入学生的身份证号——核对信息无误——点击确认。（此方式需开通工商银行

网银功能）

7、工商银行省内营业网点及学院内自助缴费点缴费

（1）可前往工商银行营业网点自助缴费机进行缴费——搜索进入“贵州交通职业技术学院”

——点击“立即缴费”——输入学生的身份证号——核对信息无误——点击确认。（需持工商银行卡

进行办理）

（2）可前往工商银行各营业网点柜台进行现金缴纳。（持学生身份证向柜台工作人员提出缴纳

“贵州交通职业技术学院学杂费”）

（3）可前往校园内工商银行自助银行内安装的自助缴费机进行缴费——搜索进入“贵州交通职

业技术学院”——点击“立即缴费”——输入学生的身份证号——核对信息无误——点击确认。（需

持工商银行卡进行办理）

（二）注意事项

1、9月 3日之后学院收费系统开通 2021年度学生缴费功能，新生可选择你认为方便的缴费方式

进行学杂费缴纳。

2、当地没有建设银行网点或工商银行网点的学生，可以在报名时到学院银行服务点或贵阳市建

行、工行银行网点激活银行卡后再进行缴费。

3、学院财务处在新生进校之后一月内将进行欠费清理，未按规定缴纳学费的同学将不能进行学

http://fee.icbc.com.cn/

5

籍注册。

4、只缴纳部分杂费的同学除可在建行及工行网点缴费外，可通过关注建行微信公众号方式

缴费，该方式缴费金额可以修改，将金额改为学生实际缴纳的费用即可。

5、新生进校需要将身份证复印件 2份（正反面复印在同一页 A4纸上）交班主任处。空白处签署

“本人授权学校代办理借记卡”，由本人签名并写上联系电话。

十一、温馨提示

1、赴校报到途中，请注意人身和财产安全，谨防上当受骗。

2、根据学院迎新安排，请新生和家长不要提前来校，在规定时间内报到，学院在贵阳市金阳客

车站、贵阳市火车站、贵阳市火车北站、贵阳市火车东站、清镇市客车站设有新生接待点，并有校车

迎接新生（时间：9:00—20:00）。

3、新生报到地点：贵州省贵阳市清镇职教城乡愁校区云站路 25号（见下图），错过学院迎新车

辆的新生及家长，可通过百度地图、高德地图等搜索“贵州交通职业技术学院（清镇校区）”查找具

体乘车路线。

4、学院官网：http://www.gzjtzy.net/

   招生就业网：http://zsjy.gzjtzy.net/

   招生就业指导中心联系电话：0851-88133355、88132857

http://zsjy.gzjtzy.net/